



ENDEREÇO: RUA ESPÍRITO SANTO, 82
PICI, FORTALEZA/CE - CEP:60.440-775
CNPJ: 52.951.440/0001-28 / CGF: 071714774
EMAIL: RW-COMERCIAL@OUTLOOK.COM



AO SENHOR(A) PREGOEIRO(A) DA,
Prefeitura Municipal de SOBRAL – CE
Pregão Eletrônico n° PE 24001 - SESEC
Processo Administrativo n° P297124/2024
Abertura: 23/07/2024 às 08:00h.
Disputa: 23/07/2024 às 14:00h.
Plataforma: <https://licitanet.com.br/>

Objeto:
Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de cestas básicas destinadas à distribuição gratuita para famílias que possam ser afetadas por desastres no Município de Sobral/CE, conforme as especificações e quantitativos previstos neste Termo de Referência.

A EMPRESA RW COMERCIAL ME, COM SEDE NA RUA ESPÍRITO SANTO Nº 82 - BAIRRO PICI, FORTALEZA/CE, CEP: 60.440-775, INSCRITA NO CNPJ: 52.951.440/0001-28, E-MAIL: rw-comercial@outlook.com PROPRIETÁRIO: RONNY WELISON CABRAL DA SILVA, BRASILEIRO, SOLTEIRO, EMPRESÁRIO, PORTADOR DA CARTEIRA DE IDENTIDADE RG Nº: 2009009110997 SSPDS/CE E INSCRITO NO CPF COM A Nº: 049.503.443-66, RESIDENTE NO ENDEREÇO RUA BENJAMIM CONSTANTE, Nº 427, CASA A BAIRRO: BELA VISTA, CEP: 60.441-415, FORTALEZA-CE, TELEFONE: (85) 9 8140-7533.

Dados Bancários: Banco do Brasil / Agência: 2925 - 4 / Conta Corrente: 47.198 - 4

Validade da Proposta: 90 (NOVENTA) DIAS

Prazo de entrega dos materiais: Conforme Edital e Termo de Referência.

A proposta comercial encontra-se em conformidade com as informações previstas no edital e seus anexos.

Certificamos que os valores mencionados abrangem todos os impostos, garantias de material, taxas, despesas e outros encargos pertinentes à presente aquisição.

PROPOSTA DE PREÇOS								
CESTAS								
ITENS	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QNTD	UNIT	TOTAL	EXTENSO UNITÁRIO	EXTENSO TOTAL
1	CESTA BÁSICA. ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR: CESTA BÁSICA COMPOSTA POR: 03 PACOTES DE MACARRÃO, 03 KG DE ARROZ BRANCO, 02 KG DE AÇÚCAR CRISTAL, 03 KG DE FEIJÃO, 02 PACOTES DE FARINHA DE MILHO FLOCADA, 01 PACOTE DE FARINHA DE MANDIOCA, 03 LATAS DE SARDINHA, 01 LATA DE CARNE BOVINA EM CONSERVA, 01 PACOTE DE CAFÉ, 01 PACOTE DE BISCOITO CREAM CRACKER, 01 PACOTE DE BISCOITO DOCE, 02 PACOTES DE LEITE EM PÓ, 01 ÓLEO DE SOJA, 01 KG DE SAL, 02 GARRAFAS DE SUCO DE FRUTA, 01 MARGARINA VEGETAL, 01 LITRO DE ÁGUA SANITÁRIA, 01 PACOTE DE SABÃO EM BARRA, 02 DETERGENTES LÍQUIDOS, EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM SACO PLÁSTICO.	PRÓPRIA	UNIDADE	750	R\$ 131,50	R\$ 98.625,00	cento e trinta e um reais e cinquenta centavos	noventa e oito mil, seiscentos e vinte e cinco reais
2	CESTA BÁSICA. ESPECIFICAÇÃO COMPLEMENTAR: CESTA BÁSICA COMPOSTA POR: 03 PACOTES DE MACARRÃO, 03 KG DE ARROZ BRANCO, 02 KG DE AÇÚCAR CRISTAL, 03 KG DE FEIJÃO, 02 PACOTES DE FARINHA DE MILHO FLOCADA, 01 PACOTE DE FARINHA DE MANDIOCA, 03 LATAS DE SARDINHA, 01 LATA DE CARNE BOVINA EM CONSERVA, 01 PACOTE DE CAFÉ, 01 PACOTE DE BISCOITO CREAM CRACKER, 01 PACOTE DE BISCOITO DOCE, 02 PACOTES DE LEITE EM PÓ, 01 ÓLEO DE SOJA, 01 KG DE SAL, 02 GARRAFAS DE SUCO DE FRUTA, 01 MARGARINA VEGETAL, 01 LITRO DE ÁGUA SANITÁRIA, 01 PACOTE DE SABÃO EM BARRA, 02 DETERGENTES LÍQUIDOS, EMBALADA INDIVIDUALMENTE EM SACO PLÁSTICO.	PRÓPRIA	UNIDADE	250	R\$ 131,50	R\$ 32.875,00	cento e trinta e um reais e cinquenta centavos	trinta e dois mil, oitocentos e setenta e cinco reais
TOTAL						R\$ 131.500,00		
cento e trinta e um mil e quinhentos reais								

ITENS QUE COMPÕEM A CESTA								
ITENS	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QNTD	UNIT	TOTAL	EXTENSO UNITÁRIO	EXTENSO TOTAL
1	MACARRÃO ESPAGUETE, PACOTE COM 500G. ESPECIFICAÇÃO: Macarrão tipo espaguete, pasteurizado, enriquecido com ferro e ácido fólico, em embalagem plástica de 500g, livre de impurezas. Embalagem em perfeito estado de conservação, apresentação, integridade e consumo. O produto deverá estar de acordo com a legislação vigente, com validade mínima de 180 dias da entrega do Produto.	BRANDINI	PCT	3	R\$ 3,10	R\$ 9,30	três reais e dez centavos	nove reais e trinta centavos
2	ARROZ BRANCO. ESPECIFICAÇÃO: Arroz Branco, polido, longo Fino, Tipo 1, embalado em saco plástico transparente contendo 1000 gramas. O produto deverá estar de acordo com a legislação vigente, com identificação do produto, livre de impurezas, data de embalagem, prazo de validade de no mínimo 180 dias da data de entrega do produto e peso líquido de 1 kg	MESTRE CUCA	KG	3	R\$ 5,40	R\$ 16,20	cinco reais e quarenta centavos	dezesesseis reais e vinte centavos

3	<p> AÇÚCAR CRISTAL BRANCO. ESPECIFICAÇÃO: obtido da cana de açúcar, do tipo cristal, com teor de sacarose mínimo de 99% p/p e umidade máxima de 0,1% p/p. Embalagem plástica atóxica e inviolada, em perfeito estado de conservação, de 1 kg, livre de impurezas, insetos ou micro-organismos que possam torná-lo impróprio para o consumo humano ou comprometer o armazenamento. O produto deverá estar de acordo com a legislação vigente. Validade mínima de 180 dias da data de entrega do produto, safra do exercício </p>	FORPAN	KG	2	R\$ 4,05	R\$ 8,10	quatro reais e cinco centavos	oito reais e dez centavos
4	<p> FEIJÃO. ESPECIFICAÇÃO: Feijão cariocinha, tipo 1, embalagem primária: saco plástico de polietileno atóxico contendo 1kg do produto, em perfeito estado de conservação, apresentação, integridade e consumo. Validade mínima de 180 dias da entrega do produto. O produto deverá estar de acordo com a legislação vigente. </p>	KUME	KG	3	R\$ 6,00	R\$ 18,00	seis reais	dezoito reais
5	<p> FARINHA DE MILHO FLOCADA, PACOTE COM 500G. ESPECIFICAÇÃO: Flocos de milho em embalagem de 500g, livre de impurezas. Embalagem em perfeito estado de conservação, apresentação, integridade e consumo. O produto deverá estar de acordo com a legislação vigente. Com validade mínima de 180 dias da data de entrega do produto. </p>	IDEAL	PCT	2	R\$ 1,35	R\$ 2,70	um real e trinta e cinco centavos	dois reais e setenta centavos
6	<p> FARINHA DE MANDIOCA. ESPECIFICAÇÃO: Farinha de mandioca seca, fina beneficiada, branco, tipo 1 de 1ª qualidade, embalados em pacote de plástico transparente com identificação do produto, data de embalagem, prazo de validade e peso líquido de 1kg. Rotulagem de acordo com a legislação vigente, registro no órgão competente, validade mínima de 180 dias da data de entrega do produto. </p>	VIGOROSO	KG	1	R\$ 3,90	R\$ 3,90	três reais e noventa centavos	três reais e noventa centavos
7	<p> SARDINHA EM LATA DE 125G. ESPECIFICAÇÃO: sardinha ao óleo, conservada no próprio suco; rica em ômega 3. ingredientes: sardinha, óleo de soja e sal. Obrigatório constar na embalagem: identificação do produto, do fabricante, data de fabricação e validade. Registro no SIF. O produto deverá estar de acordo com a legislação vigente. Prazo de validade mínimo de 180 dias </p>	NAUTIQUE	LATA	3	R\$ 3,85	R\$ 11,55	três reais e oitenta e cinco centavos	onze reais e cinquenta e cinco centavos
8	<p> CARNE BOVINA EM CONSERVA, LATA DE 320G. ESPECIFICAÇÕES: obtida a partir de carnes bovinas cortadas em cubos, isentas de peles, veias, aponevroses, cartilagens, intestinos, tendões ou fragmentos de ossos e outros tecidos inferiores, sendo submetido a processo tecnológico adequado. Poderá conter o caldo do cozimento da carne e sal. O produto deve ser acondicionado em recipiente metálico, envernizado internamente, sanitário, hermeticamente fechado e esterilizado através de em processo térmico que garanta a esterilidade comercial, sendo estável à temperatura ambiente e proveniente de estabelecimento sob inspeção oficial. </p>	ODERICH	LATA	1	R\$ 7,00	R\$ 7,00	sete reais	sete reais
9	<p> CAFÉ, PACOTE COM 250G. ESPECIFICAÇÃO: Café torrado e moído com Embalagem a vácuo de 250 gramas, de primeira qualidade, o produto deverá estar de acordo com a legislação vigente, com selo de pureza da Associação Brasileira da Indústria do Café - ABIC. Embalagem contendo data de fabricação e prazo de validade mínima de 180 dias da data de entrega do produto. </p>	MOLITO	PCT	1	R\$ 4,50	R\$ 4,50	quatro reais e cinquenta centavos	quatro reais e cinquenta centavos
10	<p> BISCOITO CREAM CRACKER, PACOTE COM 350G. ESPECIFICAÇÃO: Biscoitos em pacote de 400g, livre de impurezas. À base de: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, açúcar, amido de milho, sal refinado, fermento, leite ou soro, outros; composição nutricional mínima: 12% de proteínas, valor calórico 440 kcal, embalagem tipo 03 em 01. Não poderá conter biscoitos mal cozidos, queimados e de características organolépticas anormais. O produto deverá estar de acordo com a legislação vigente. Embalagem em perfeito estado de conservação, apresentação, integridade e consumo, com validade mínima de 180 dias da data de entrega do produto. </p>	SUPRADELLY	PCT	1	R\$ 4,10	R\$ 4,10	quatro reais e dez centavos	quatro reais e dez centavos
11	<p> BISCOITO DOCE, PACOTE COM 400G. ESPECIFICAÇÃO: Biscoito tipo popular, livre de impurezas. À base de: farinha de trigo, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, amido de milho, açúcar invertido, soro de leite, sal, fermento químico. Não poderá conter biscoitos mal cozidos, queimados e de características organolépticas anormais. O produto deverá estar de acordo com a legislação vigente. Embalagem em perfeito estado de conservação, apresentação, integridade e consumo, com validade mínima de 180 dias da entrega do Produto. </p>	ESTRELA	PCT	1	R\$ 4,00	R\$ 4,00	quatro reais	quatro reais
12	<p> LEITE EM PÓ, PACOTE COM 200G. ESPECIFICAÇÃO: Leite em pó integral instantâneo, enriquecido com vitaminas e sais minerais. Com registro no Ministério da Agricultura e inspecionado pelo SIF. Produto puro, sem quaisquer adições. O produto deverá estar de acordo com a legislação vigente. Validade mínima de 06 meses da data de recebimento do produto. </p>	BETANIA	PCT	2	R\$ 6,30	R\$ 12,60	seis reais e trinta centavos	doze reais e sessenta centavos
13	<p> ÓLEO DE SOJA. ESPECIFICAÇÃO: Refinado, tipo 1, em garrafa plástica contendo 900ml, livre de impurezas, em perfeito estado de conservação, apresentação, integridade e consumo. O produto deverá estar de acordo com a legislação vigente. Embalagem primária: garrafa plástica tipo pet atóxica. Com validade mínima de 180 dias da entrega do produto. </p>	COAMO	GARRAFA	1	R\$ 7,30	R\$ 7,30	sete reais e trinta centavos	sete reais e trinta centavos



ENDEREÇO: RUA ESPÍRITO SANTO, 82
PICI, FORTALEZA/CE - CEP:60.440-775
CNPJ: 52.951.440/0001-28 / CGF: 071714774
EMAIL: RW-COMERCIAL@OUTLOOK.COM



14	SAL. ESPECIFICAÇÃO: Sal, refinado, iodado em embalagem de 1 kg, livre de impurezas. Embalagem em perfeito estado de conservação, deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, número do lote, data de fabricação, data de validade, quantidade do produto, integridade e consumo. O produto deverá estar de acordo com a legislação vigente. Validade mínima de 180 dias a partir da data de entrega do produto.	MASTER	KG	1	R\$ 0,65	R\$ 0,65	sessenta e cinco centavos de real	sessenta e cinco centavos de real
15	SUCO DE FRUTA CONCENTRADO. ESPECIFICAÇÃO: sabor caju, garrafa contendo 500 ml, rendimento de até 5 litros. O produto deverá estar de acordo com a legislação vigente.	DAFRUTA	GARRAFA	2	R\$ 2,15	R\$ 4,30	dois reais e quinze centavos	quatro reais e trinta centavos
16	MARGARINA VEGETAL, POTE COM 250G. ESPECIFICAÇÃO: com sal, livre de impurezas. Embalagem em perfeito estado de conservação, apresentação, integridade e consumo. O produto deverá estar de acordo com a legislação vigente. Validade mínima de 180 dias da entrega do produto. Deverá conter na embalagem data de fabricação e validade. Inspeccionado pelo SIF/DIPOA.	PRIMOR	POTE	1	R\$ 2,99	R\$ 2,99	dois reais e noventa e nove centavos	dois reais e noventa e nove centavos
17	ÁGUA SANITÁRIA, GARRAFA COM 1L. ESPECIFICAÇÃO: c/ cloro ativo, concentração mínima 2,0% p/p e máxima de 2,5% p/p, uso geral, sem adição de corantes, fragrância ou quaisquer outras substâncias. As embalagens devem ser opacas, de plástico rígido e de difícil ruptura, de modo a não permitir interações do produto com o meio externo. Devem ser válidas, com fechamento que impeça vazamentos. Prazo de validade de no mínimo 06 meses, de acordo com as regulamentações técnicas da ANVISA.	OLIMPO	GARRAFA	1	R\$ 1,70	R\$ 1,70	um real e setenta centavos	um real e setenta centavos
18	SABÃO EM BARRA, PACOTE COM 5 UNIDADES DE 200G. ESPECIFICAÇÃO: multiuso, neutro. A embalagem deve conter externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de validade, quantidade de produto. Validade mínima de 1 ano, na data de entrega do Produto.	ABSOLUTO	PCT	1	R\$ 9,01	R\$ 9,01	nove reais e um centavo	nove reais e um centavo
19	DETERGENTE LÍQUIDO, FRASCO 500 ML. ESPECIFICAÇÃO: Detergente ou lava-louças líquido, aroma neutro. Testado e aprovado dermatologicamente. Com glicerina. Embalagem com data de fabricação, lote e validade mínima de 12 (doze) meses na data de entrega do produto. Com registro na ANVISA/Ministério da Saúde	GUARANI	FR	2	R\$ 1,55	R\$ 3,10	um real e cinquenta e cinco centavos	três reais e dez centavos
20	Saco plástico transparente para cesta básica, em polietileno. Tamanho 50 x 80 cm	CROMUS	UN	2	R\$ 0,25	R\$ 0,50	vinte e cinco centavos de real	cinquenta centavos de real
TOTAL UNITÁRIO DA CESTA						R\$ 131,50		
cento e trinta e um reais e cinquenta centavos								

VALOR TOTAL GLOBAL	R\$ 131.500,00
cento e trinta e um mil e quinhentos reais	

DECLARAÇÃO:

Informo inteira submissão às cláusulas e condições existentes no Edital de Licitação Eletrônica e Termo de Referência, como também aos ditames das Leis e Decretos que regem este procedimento administrativo.

Declaramos para os devidos fins, que somos Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte, nos termos da Lei Complementar nº 123/2006 e suas alterações, e que fazemos prova de tal condição com os documentos enviados — DOCUMENTAÇÃO, conforme previsto no Edital.

DECLARA, sob as sanções administrativas cabíveis e sob as penas da lei, que se compromete a fornecer informações adicionais, solicitadas pelo(a) pregoeiro(a) ou pela Central de Licitações da Prefeitura deste Município, como: laudos técnicos de análises do produto, amostras, catálogos, e quaisquer outros, a qualquer tempo e/ou fase do processo licitatório, com finalidade de dirimir dúvida e instruir as decisões relativas ao julgamento.

DECLARA, conforme disposto no art. 93 a Lei nº 8.123, de 24 de julho de 1991, estou ciente do cumprimento da reserva de cargos prevista em lei para pessoas com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e que, se aplicada ao número de funcionários da minha empresa, atendo as regras de acessibilidade nos termos estabelecidos no art. 429 da CLT.

DECLARA, sob as penas da lei, que cumpro a cota de aprendizagem nos termos estabelecidos no art. 429 da CLT.

Declara, que atende aos requisitos de habilitação, e responderá pela veracidade das informações prestadas, na forma da lei (art. 63. I. da Lei nº 14.133/2021).

Declara, que tem o pleno conhecimento e aceitação das regras e das condições gerais da contratação;

Declara, total responsabilidade pelas transações que forem efetuadas no sistema;

Declara, que cumpre os requisitos de habilitação e que as declarações informadas são verdadeiras, conforme art. 63, inciso I, da Lei 14.133/2021;